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ВВЕДЕНИЕ

По мере истощения запасов легких и средних нефтей важным сырьевым

источником для удовлетворения растущих потребностей в топливе становятся тяжелые

высоковязкие нефти и природные битумы. Мировые ресурсы тяжелых нефтей и

природных битумов значительно превышают запасы легких и оцениваются более чем в

810 млрд. т. [1] Наиболее большими запасами располагают Канада и Венесуэла,

значительные запасы также имеют Мексика, США, Россия, Кувейт и Китай. По разным

оценкам на территории Российской Федерации сосредоточено от 30 до 75 млрд. т.

тяжелой нефти и природных битумов [1].

Тяжелые нефти и природные битумы будут играть все более важную роль в

удовлетворении мирового спроса на энергетические углеводородные ресурсы. В

настоящее время тяжелые нефти и битумы, как правило, первоначально подвергаются

преобразованию в «синтетические» нефти, которые затем могут быть использованы для

производства светлых нефтепродуктов, а также промышленных химических веществ [2-

4]. Одной из основных проблем, связанных с переработкой тяжелого углеводородного

сырья является высокое содержание в его составе высокомолекулярных гетероатомных

соединений - асфальтенов и смол, склонных к образованию кокса и отравлению

катализаторов [5-7]. Эти компоненты склонны к образованию кокса и отравлению

катализаторов.

Для разработки эффективных способов переработки и дальнейшего

использования продуктов конверсии тяжелой нефти или природного битума

необходимы знания о влиянии температуры и природы катализаторов на различные

функциональные группы в структуре молекул смол и асфальтенов. Эти данные важны

для более глубокого понимания изменений, которые происходят в смолах и асфальтенах

в процессах термического и каталитического крекинга и выбора оптимальных схем

модернизации установок и определения режимов для переработки тяжелого

углеводородного сырья нефтеперерабатывающими предприятиями.

Исследования, направленные на изучение превращения смол и асфальтенов при

термическом крекинге, очень ограничены, и связаны, главным образом, с их участием в

образовании кокса и развитии кинетической модели.

В составе природных битумов присутствует значительное количество
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гетероатомов, в частности серы, содержание которой может доходить до 10 % мас. В

связи с этим, наиболее перспективными считаются процессы, сочетающие глубокую

переработку тяжелого углеводородного сырья с одновременным обессериваем.

Предлагаются различные подходы с использованием термических процессов – крекинг в

стационарном и проточном режимах [8-10], каталитические процессы с использованием

алюмосиликатов (с размером пор от 2 до 50 нм) [11-13] и нетрадиционные процессы –

предварительная обработка озоном [14,15], использование ферросфер [16] и крекинг в

сверхкритических условиях [17-19].

В связи с этим цель настоящего исследования заключается в достижении

максимальной конверсии смол и асфальтенов природных битумов в присутствии

катализаторов с образованием небольшого количества кокса при различных условиях.

Для достижения поставленной цели необходимо решить научную задачу:

установить закономерности превращения смол и асфальтенов в целевые продукты при

оптимальных условиях термолиза путем всестороннего и глубокого анализа исходного

сырья и продуктов.

Для решения научной задачи определены следующие основные этапы

исследования:

- изучить влияние температуры, продолжительности крекинга в стационарном и

проточном режимах на изменение углеводородного состава, содержания серы и

структурных характеристик молекул смол и асфальтенов природных битумов путем

сравнения исходного сырья и продуктов;

- оценить влияние предварительного химического модифицирования озоном

компонентов природных битумов на направленность превращения высокомолекулярных

гетероатомных компонентов при крекинге в присутствии железооксидных микросфер

(ферросфер) энергетических зол (зол ТЭЦ от сжигания бурых углей);

- выявить направленность и глубину превращения углеводородов, смол и

асфальтенов при крекинге высокосернистых природных битумов в присутствии

модифицированного наноразмерным порошком (НРП) Ni мезопористого

алюмосиликата (МП);

- сравнить эффективность крекинга битумов в присутствии цеолитных

катализаторов (цеолита в активной Y форме и мезопористого) с процессами

инициирования ферросферами (ФС), НРП Ni, предварительной обработки озоном и
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комбинации этих процессов, выявить характерные отличия направлений трансформации

высокомолекулярных компонентов битума в этих процессах;

- изучить крекинг природных битумов в присутствии НРП CuО и крекинг в

сверхкритической воде в присутствии ферросфер.

Основные положения, выносимые на защиту:

– закономерности превращения компонентов высокосернистых природных битумов

(смол, асфальтенов, масел), обуславливающие образование дополнительных количеств

дистиллятных фракций в стационарных и проточных условиях крекинга;

– влияние природы каталитических систем, предварительной химической

модификации компонентов, условий крекинга на направленность и глубину деструкции

смол и асфальтенов высокосернистых природных битумов;

– способы повышения глубины переработки высокосернистых природных битумов,

основанные на применении перспективных цеолитных катализаторов, наноразмерных

порошков CuО и Ni, акватермолиза в сверхкритических условиях.

Научная новизна работы. Проведено комплексное исследование состава

продуктов крекинга высокосернистых природных битумов в присутствии различных

каталитических добавок (ФС, наноразмерных порошков CuO и Ni, модифицированный

наноразмерным Ni мезопористый алюмосиликат), с использованием предварительной

химической модификации исходного сырья и крекинг в сверкритической воде (СКВ) с

ФС в различных условиях и впервые установлено, что:

– магнитные ферросферы в количестве 10 % мас., выделенные из летучей золы

пылевидного сжигания бурого угля марки Б2 Канско-Ачинского бассейна, в процесс

крекинга природных битумов, предварительно обработанных озоном, способствуют

увеличению степени деструкции смол и асфальтенов с образованием светлых фракций,

в первую очередь, дизельных;

– мезопористый алюмосиликат с диаметром пор 50 нм, модифицированный НРП

никеля, увеличивает степень превращения смол и асфальтенов природного битума с

образованием не менее 35 % мас. фракций, выкипающих до 360 ºС, при почти полном

отсутствии коксоподобных продуктов крекинга;

– добавка до 10 % мас. магнитных ферросфер в процесс крекинга природного

битума в присутствии воды в сверхкритических условиях приводит к деструкции до 70

% как смол, так и асфальтенов, к замедлению коксообразования, увеличению выхода
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фракций НК-360 ºС на 25 % мас. по сравнению с исходным битумом.

– в присутствии ферросфер увеличивается степень деструкции смол до 29 % при

возрастании выхода кокса не более 1 % мас.; при крекинге с НРП CuO глубина

деструкции смол увеличивается на 45 %; при крекинге предварительно озонированного

битума с низким отношением Н/С с ферросферами степень деструкции смол возрастает

на 40 % при одновременном увеличении выхода газа и кокса; крекинг в присутствии

модифицированного НРП Ni мезопористого цеолита и крекинг в СКВ в присутствии

ферросфер способствуют глубокой деструкции как смол, так и асфальтенов.

Практическая значимость работы заключается в получении новых научных

данных о направленности и изменении скоростей реакций крекинга компонентов

природных битумов в различных условиях и с применением различных каталитических

добавок, которые важны для разработки научных основ создания новых способов

переработки тяжелого углеводородного сырья с целью получения легкой

«синтетической» нефти для последующей переработки на современных НПЗ по

традиционным схемам.

Данные по использованию в процессе каталитического крекинга природных

битумов мезопористого алюмосиликата, модифицированного НРП никеля, могут быть

основой для создания каталитических безводородных способов переработки тяжелого

углеводородного сырья (подана заявка на патент).

Результаты каталитического крекинга в сверхкритической воде, приводящего к

значительной деструкции смол и асфальтенов, имеют важное значение для разработки

инновационных технических решений переработки тяжелого углеводородного сырья.

Публикации. По результатам исследований по диссертации опубликованы 24

работы, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных перечнем

ВАК, и материалы 20 докладов российских и международных конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

разделов, заключения, списка сокращений, выводов и списка литературы из 134

наименования. Работа изложена на 134 страницах, содержит 48 таблиц и 11 рисунков.
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1 СОСТАВ ПРИРОДНЫХ БИТУМОВ И СОВРЕМЕННЫЕ
МЕТОДЫ ИХ ПЕРЕРАБОТКИ

1.1 Общие сведения о природных битумах
Природные битумы – полезные ископаемые органического происхождения с

первичной углеводородной основой, залегающие в недрах в твёрдом, вязком и вязко-

пластичном состояниях. Природные битумы являются сложной смесью углеводородов,

гетероатомных и высокомолекулярных соединений, содержащих кислород, серу, азот и

металлы [20]. Интервал кипения природных битумов близок к интервалу кипения

остатков атмосферной перегонки [21]. Температура вспышки природных битумов

составляет 220-240°С [22]. С генетической точки зрения к природным битумам относят

естественные производные нефти (мальты, асфальты, асфальтиты, кериты, гумино-

кериты, озокериты, антраксолиты и др.) и их аналоги (нафтоиды) [23]. Классификация

природных битумов и их отличия от нефтей приведены в таблице 1.

Таблица 1.1 – Классификация природных битумов в сравнении с нефтью [24]

Битум С,
% мас.

Н,
% мас.

О+N+S,
% мас. ρ, кг/м3

Масла,
% мас.

Коксовое
число

Нефть 84-86 12-14,0 0,5-4,0 750-960 более 65 0-5
Мальты 80-87 6-13,0 3-7,0 950-1050 40-65 5-15
Асфальты 76-86 7-12,0 5-10,0 1000-1120 25-40 10-20
Асфальтиты 75-86 6-11,0 5-10,0 1050-1120 5-25 10-55
Кериты 75-91 5-9,0 5-10,0 1050-1300 1-15 25-85
Антраксолиты 73-99 1-5,0 0,5-5,0 1000-1300 - 80-100

Состав и свойства битумов также зависят от метода добычи [25]. В большинстве

природных битумов основную часть составляют компоненты, выкипающие выше 350

°С, примерно половина из них представлена углеводородами. На долю парафино-

нафтеновых и моноциклоароматических приходится более половины углеводородов

масляных фракций. В природных битумах и высоковязких нефтях практически

отсутствуют парафиновые углеводороды нормальной структуры, что снижает

температуру застывания масел [26]. Несмотря на многообразие методов исследования,

химический состав природных битумов значительно менее изучен, чем их физические,

реологические и коллоидные свойства. Однако за последнее время, благодаря новым

методам анализа, таким как спектроскопия, термодиффузия и др., в исследовании

природных битумов достигнут определенный прогресс. Так, по методу Маркуссона,

основанному на детальном исследовании группового состава, размера молекул,
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соотношения С:Н и определении числа ароматических и нафтеновых колец, битумы

рассматривают как состоящие из масел, смол, асфальтенов, асфальтогеновых кислот и

их ангидридов [27].

Запасы природных битумов в мире в несколько раз превышают запасы легких и

средних нефтей и оцениваются от 500 до 1000 млрд. т. [21]. Крупнейшими

месторождениями природных битумов являются в Канаде – Атабаска и Ориноко; в

Венесуэле – Боливар Коастэл и Боскан; в Кувейте – Бурган [28]. В России большая

часть тяжелых нефтей и природных битума сосредоточена в Республиках Татарстан,

Башкортостан и Удмуртия, в Самарской, Уляновской и Пермской области.

В настоящее время разрабатывается около 15 % запасов тяжелой нефти, в

последние годы её добыча растет. За 10 лет с 2005 года добыча тяжелого

углеводородного сырья увеличилось в 4 раза и составила 200 млн. т [21].

Природные битумы требуют дорогостоящих технологий разработки, однако они

могут быть сырьем для производства различных топлив и редких металлов. Таким

примером служит промышленное извлечение из тяжелой нефти и природных битумов

металлов в таких странах, как США, Канада, Венесуэла, Швеция.

1.2 Состав природных битумов

Природные битумы, как и нефти, представляют собой коллоидную систему, в

которой асфальтены являются дисперснной фазой, а дисперсионной средой – смолы и

масла [29]. Содержание остальных компонентов невелико (менее 1 %), поэтому их

обычно не учитывают [23]. Однако содержание смол и асфальтенов в битумах

значительно выше, чем в нефтях, и достигает 50 % мас. Асфальтены являются ядрами и

окружены сольватной оболочкой от тяжелых смол к маслам.

1.2.1 Углеводородный состав природных битумов
Масла – это смесь углеводородов, при обычной температуре имеющие жидкое

агрегатное состояние, с плотностью меньше единицы и молекулярной массой 100 – 500

[30]. В состав масел входят следующие группы углеводородных соединений.

Алканы

Общее содержание алканов в нефтях в основном составляет 25 – 30 %. Однако

содержание алканов в природных битумах значительно ниже – всего 10 – 15 % мас. С

повышением средней молекулярной массы фракций содержание алканов снижается. Во
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фракциях, выкипающих от 360 ºC и выше, алканы меняют жидкое агрегатное состояние

на твердое (парафины) [31].

В составе природных битумов алканы представлены структурами с нормальным и

разветвленным строением. Так, в битумах содержание алканов располагается

следующим образом [32]:

1) н-алканы (от 50 % и более);

2) изомеры с метильной группой в положении 2;

3) несколько ниже содержание изомеров с заместителем в положении 3;

4) изопреноиды.

Среди монозамещенных изомеров основное количество составляют изомеры с

заместителями в положениях 2 или 3. Преобладающее количество в составе битумов

составляют изомеры алканов, которые имеют симметричное строение.

Нафтены

Содержание циклоалканов в битумах колеблется от 25 до 75 % мас. и они

присутствуют во всех фракциях. Их содержание увеличивается по мере увеличения

молекулярной массы фракций, а из-за увеличения содержания аренов в высококипящих

фракциях количество нафтенов снижается [31].

Наиболее устойчивыми и преобладающими нафтенами являются пяти- и

шестичленные циклы. Найдены в составе легких фракций множество гомологов

циклопентана и циклогексана; в более тяжелых фракциях содержатся би- и

трициклические углеводороды. Также в природных битумах установлены гибридные

углеводороды, в состав которых входят как нафтеновые так и ароматических циклы

[23,24].

Моноциклические нафтены с заместителями с длинной алифатической цепочкой

менее устойчивы по сравнению с изомерами с двумя или тремя заместителями,

имеющими более короткую цепь. Вследствие этого существует предел усложнения

моноциклических нафтенов [32].

Термической стабильностью определяется распределение циклоалканов по

фракциям. Так, моноциклические циклоалканы исчезают во фракциях 300–350 °С, в

более широкой фракции, выкипающей от 60 до 500 °С, содержатся бициклические

нафтены, при этом после 400 °С их содержание начинает уменьшаться. Трициклические

нафтены входят в состав фракций, выкипающих в интервале 350–400 °C. Нафтены
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входят в состав тяжелых фракций всех природных битумов [31].

Однако огромное количество структурных и пространственных изомеров нафтенов

вызывает трудности в индивидуальном определении. Поэтому при их исследовании

широко используют структурно-групповые методы.

Арены

Содержание ароматических углеводородов в битумах варьируется от 15 до 60 %. В

природных битумах, где пониженное содержание водорода, содержание аренов

превышает 50 %.

Арены представлены в битумах гомологами бензола, би-, три- и полициклических

ароматических структур. Ароматические соединения, входящие в состав битумов,

изучены наиболее полно. Многие арены выделялись при помощи методов, основанных

на использовании повышенной реакционной способности, избирательной адсорбции и

растворимости в полярных растворителях [23,24,31,32]. Распределение их по фракциям

различно. Как правило, в тяжелых нефтях и природных битумах содержание их резко

возрастает с повышением температуры кипения фракций. В нефтях средней плотности и

богатых нафтеновыми углеводородами ароматические углеводороды распределяются по

всем фракциям почти равномерно. В легких нефтях, богатых бензиновыми фракциями,

содержание ароматических углеводородов резко снижается с повышением температуры

кипения.

В природных битумах ароматические углеводороды состоят:

– бензиновые фракции (выкипающих от 30 до 200 ºС) – из гомологов бензола;

– керосиновые фракции (200 – 360 ºС) наряду с гомологами бензола содержат

производные нафталина, но в меньших количествах;

– газойлевые фракции (360 – 500 ºС) состоят преимущественно из гомологов

нафталина, фенантрена и незначительно антрацена.

В тяжелых фракциях, выкипающих от 360 ºC и выше, идентифицированы

ароматические соединения с четырьмя конденсированными кольцам. В состав

гибридных углеводородов входят ароматические циклы (от 1 до 3) и несколько

нафтеновых. При увеличении количества конденсированных колец содержание

ароматических структур снижается.

1.2.2 Состав высокомолекулярных компонентов природных битумов
К высокомолекулярным компонентам битумов относятся смолы и асфальтены. В

[…]

ФС + СКВ*, 100 58,9 47 25,4 30,6 75,9 7,4 1,9 2,6 12,2

CuO, 120 25,8 58 16,8 35,2 76,9 11,1 6,9 1,2 3,9
КПУ – крекинг в проточной установке при Р = 20 атм. и скорости подачи сырья 0,5 ч-1, СКВ –
крекинг в сверхкритической воде в присутствии ферросфер при T = 500 ºС.

Крекинг в проточном режиме и крекинг в присутствии мезопористого

катализатора, модифицированного никелем, способствует незначительному приросту

асфальтенов 0,4 и 0,3 % мас. соответственно, тогда как во всех других экспериментах по

крекингу АБ прирост асфальтенов варьируется от 2 до 5 % мас. Исключением среди

всех экспериментов является крекинг битума в СКВ в присутствии ФС. Вероятно,

высокое давление и образующийся активный водород способствуют увеличению

деструкции асфальтенов на 27,4 % отн. с образованием компонентов меньшей
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молекулярной массы. Также стоит отметить, что отведение продуктов крекинга из

реакционной зоны в условиях проточного режима способствует значительной

деструкции смолистых компонентов (более 80 % отн.). Схожий результат с проточным

режимом по деструкции смол наблюдается в эксперименте в СКВ с феросферами –

более 70 % отн.

Прирост масляных компонентов максимален при крекинге битума с

мезопористым катализатором, модифицированным 1 % Ni, и достигает 10 % мас., при

этом наблюдается низкий выход (0,4 %) кокса, образующегося в процессе крекинга, –

это минимальный выход среди всех экспериментов. При этом выход фракций,

выкипающих до 360 ºС, максимален и достигает 67,7 % мас. Высокими выходами

фракций, выкипающих до 360 ºС, также выделяются крекинг в проточных условиях

(61,4 %) и крекинг в СКВ в присутствии ФС (56,0 % мас.). Также стоит отметить

крекинг в присутствии ФС обработанного озоном битума, когда наблюдается

значительный прирост фракций 200-360 – 16,3 % мас., что схоже с крекингом с МП

катализатором.

Таблица 4.24 – Характеристика смол и асфальтенов исходных и продуктов крекинга
кармальского и ашальчинского битумов

Условия, мин Смолы, % мас. Кнас Ка Сп Асф-ны, % мас. Кнас Ка Сп
Кармальский битум

Исходный 24,5 6,9 3,8 6,1 5,2 9,6 14,7 35,0
Крекинг, 100 17,9 6,6 5,0 4,6 5,4 10,4 10,8 23,0
озон, 100 10,0 3,5 4,6 13,2 5,5 7,1 13,6 11,4
ФС, 100 15,0 2,9 5,5 18,3 5,1 3,3 12,7 18,2

ФС +озон, 100 15,2 3,6 5,0 18,4 4,6 5,3 12,8 24,1
Ашальчинский битум

Исходный 26,2 3,0 4,1 13,4 6,2 9,9 9,7 6,5
Крекинг, 100 19,7 4,1 4,0 12,8 7,3 8,0 11,7 13,4
озон, 100 11,5 4,1 3,1 5,2 7,5 8,9 11,6 4,8
ФС, 100 14,0 2,1 4,9 21,6 6,4 7,4 9,8 7,7

ФС +озон, 100 11,9 4,7 5,2 15,6 6,7 8,4 12,8 11,4
МП (1% Ni), 100 10,9 8,9 2,5 1,7 6,1 1,4 8,9 30,3
ФС + СКВ*, 100 7,4 3,1 2,7 2,6 1,9 8,5 4,6 0,9

Из приведенных в таблице 4.24 основных структурных параметров ВМС можно

проследить изменения в структурах смол и асфальтенов в ходе экспериментов,

описанных в разделах 3 и 4. Видно, что крекинг обоих битумов приводит к снижению

атомов углерода в алифатических фрагментах и увеличению ароматических колец в

структуре смол. В случае асфальтенов термообработка приводит к снижению Сп и
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ароматических циклов и увеличению нафтеновых для КБ, а для АБ наблюдается

увеличение атомов углерода в алифатических фрагментах и ароматических циклов и

снижение нафтеновых.

При крекинге обработанных озоном битумов значительно разрушаются

смолистые компоненты. Обработка озоном способствует снижению Сп в составе смол

обоих битумов, насыщенные циклы для смол кармальского снижается, для

ашальчинского – увеличивается. Для ароматических циклов наблюдается обратная

зависимость, – их содержание. В структурах асфальтенов наблюдается снижение Сп и

нафтеновых циклов для обоих битумов, и увеличение ароматических для ашальчинского

и их снижению для кармальского.

Крекинг битумов в присутствии ФС приводит к более глубокой деструкции

смолистых компонентов. В усредненных молекулах смол для обоих битумов

происходит снижение нафтеновых и увеличение ароматических циклов, а также рост

количества атомов углерода в алифатических фрагментах. Для асфальтенов после

крекинга битумов в присутствии ФС наблюдается снижение нафтеновых циклов, однако

высокое содержание в составе исходных асфальтенов КБ ароматических циклов и

атомов углерода в алифатических фрагментах приводит к их снижению в продуктах

крекинга, тогда как в ашальчинском битуме их количество незначительно возрастает.

Крекинг в присутствии ФС обработанных озоном битумов увеличивает в составе

смол ароматические Ка и Сп, тогда как Кнас для КБ снижается, а для ашальчинского

увеличивается. Зависимости изменения структурных характеристик молекул

асфальтенов после крекинга битумов без добавок схожи с изменениями асфальтенов

после крекинга с феросферами: Кнас уменьшается для обоих битумов, Ка и Сп

снижаются для кармальского и увеличиваются для ашальчинского.

В экспериментах крекинга с МП катализатором, модифицированным 1 % Ni, и

крекинга в СКВ с феросферами, где для АБ наблюдается глубокая деструкция

смолистых компонентов с образованием значительных количеств легких фракций. С

МП катализатором в молекулах смол значительно возрастает количество нафтеновых

циклов при снижении Ка и Сп, что приводит к образованию водорода, который, в свою

очередь, способствует значительному увеличению легких фракций за счет реакций

гидрирования. Для крекинга в СКВ наблюдается снижение Ка и Сп, при этом деструкция

смол достигает более 70 % отн., что позволяет значительно облегчить состав масел.
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Молекулы асфальтенов после крекинга битума с МП катализатором подвергаются

значительной трансформации, а именно, снижается количество колец, при чем

насыщенных циклов в 7 раз, а количество атомов углерода в алифатических фрагментах

увеличивается в 5 раз. Вероятно, насыщенные циклы в составе асфальтенов

раскрываются с образованием значительных количеств Сп, возможно, данная структура

асфальтенов с большим количеством Сп препятствует образованию из них кокса.

Асфальтены в составе битума при крекинге в СКВ предположительно гидрируются,

вследствие чего происходит снижение Ка и Сп. Стоит отметить, что в сверхкритических

условиях 30 % отн. асфальтенов разрушились с образованием компонентов с меньшей

молекулярной массой.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
МП – мезопористый

НРП – наноразмерный порошок

УВ – углеводороды

ФС – ферросферы

АБ – ашальчинский битум

КБ – кармальский битум

ММ – молекулярная масса

СКВ – сверхкритическая вода

ВМС – высокомолекулярные соединения
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Из результатов проведенных исследований сделаны следующие выводы

1. Установлено, что термообработка в стационарных условиях кармальского

битума (отношение H/C=1,71) приводит к деструкции не более 27 % смол с

образованием до 3,8 % газа и кокса и малого количества (10,8 % мас.) фракций,

выкипающих до 360 ºC. При термолизе ашальчинского битума (Н/С=1,52) деструкция

смол также не высокая (25 %), но ниже выход газа и кокса (2,8 %) и фракций нк–360 ºC

(5,3 % мас.). Показано, что вывод продуктов крекинга ашальчинского битума

(проточный режим) из реакционной зоны позволяет увеличить деструкцию смол (до

83,6 %) и увеличить образование фракций практически (до 62 % мас.).

2. Показано, что присутствие ферросфер в процессе крекинга оказывает схожее

воздействие на различающиеся между собой природные битумы – увеличивается

деструкция смол (на 12 % для кармальского и 22 % отн. для ашальчинского битума)

вследствие разрушения нафтеновых фрагментов в структуре смол и асфальтенов.

3. Впервые установлено, что комбинация предварительной обработки озоном

битумов с последующим крекингом продуктов озонирования в присутствии ферросфер

позволяет значительно увеличить деструкцию смол без увеличения образования газа и

кокса, выход дизельных фракций в 2 раза и незначительно выход бензиновых по

сравнению с термокрекингом без добавок и крекингом с ферросферами. Каталитический

эффект ферросфер в комбинированном процессе проявляется для обоих битумов в

увеличении степени деструкции асфальтенов с образованием смол и замедлении

образования кокса.

4. Показано, что мезопористый алюмосиликат при крекинге ашальчинского

битума (отношение Н/С=1,52) способствует увеличению деструкцию смол и выход

фракций, выкипающих до 360 ºC, при этом снижается средняя ММ смол и асфальтенов,

а также количество атомов углерода в алифатических фрагментах средних молекул

смол. Мезопористый катализатор, модифицированный наноразмерным порошком Ni,

приводит к снижению в 10 раз коксообразования вследствие гидрирующей способности

Ni.

5. Установлено, что при акватермолизе ашальчинского битума в

сверхкритических условиях в присутствии ферросфер зол ТЭЦ увеличивается выход

светлых фракций на 23,5 % мас., снижаются содержание смол в жидких продуктах на 71

% отн. и выходы побочных продуктов (газа и кокса) в 2 раза по сравнению с крекингом
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без добавок. Впервые достигнута более 70 % степень разрушения молекул асфальтенов

с образованием соединений с меньшей молекулярной массой в СКВ в присутствии

ферросфер вследствие реакций гидрирования и деструкции.

6. Выявлены следующие основные закономерности деструкции компонентов

битумов:

- в процессе крекинга битумов с ферросферами увеличивается степень

разрушения смол от 16 до 29 % по сравнению с термолизом без добавок, при

незначительном увеличении кокса (до 1 % мас.);

- при крекинге с НРП CuO по сравнению с крекингом без добавок глубина

деструкции смол увеличивается на 45 % преимущественно с образованием компонентов

масел, при большем выходе газа;

- при крекинге предварительно озонированного битума с ферросферами

существенно возрастает степень деструкции смол (на 40 %) с образованием

компонентов масел, при этом увеличивается выход газа и кокса;

- крекинг в присутствии мезопористого цеолита, модифицированного НРП Ni,

позволяет разрушить 42% смол;

- при крекинге в СКВ в присутствии ферросфер происходит глубокая деструкция

как смол (до 63 %), так и асфальтенов по сравнению с крекингом. Впервые достигается

степень разрушения асфальтенов 70 %.

7. Предложены эффективные способы для переработки тяжелого углеводородного

сырья: с высоким отношением Н/С (>1,6) – крекинг с ферросферами и НРП CuO; с

низким отношением Н/С (<1,6) – крекинг с мезопористым цеолитом,

модифицированным НРП Ni, и в СКВ с ферросферами.
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