доступными материалами.

Диссертационная работа изложена на 134 страницах, содержит 11 рисунков, 48

таблиц и библиографический список из 134 наименований. Работа состоит из введения,

литературного обзора, экспериментальной части, включающей описание

экспериментальных методик и методов физико-химического исследования, описания

результатов исследования и заключения.

В первой главе диссертации Свириденко Н.Н. обобщены и проанализированы

литературные данные по составу природных битумов. В частности автором отмечено, что

с учетом исследований последних лет принято рассматривать битумы как коллоидную

систему, состоящую из масел, смол, асфальтенов, асфальтогеновых кислот и их

ангидридов. Автором показано, что к гетероатомным компонентам природных битумов

относят соединения, в состав которых входят атомы серы, кислорода и азота различного

строения и молекулярной массы.

В обзоре описаны известные мировые процессы переработки тяжелого

углеводородного сырья. Автором показано, что основная сложность в освоении запасов

природных битумов связана с тем, что их залежи сильно различаются по условиям

залегания, а также физико-химическим свойствам и химическому составу. В обзоре

отмечено, что наиболее перспективными и экономически эффективными для разработки

больших запасов являются термические методы. В общем виде автор проиллюстрировал,

что переработка природных битумов должна включать в себя как стадии удаления

углерода, так и стадии вовлечения водорода и показал, что использование термических

процессов является важнейшей и основной стадией в процессе получения компонентов

моторных топлив из природных битумов.

Автор в обзоре проанализировал нетрадиционные методы переработки тяжелого

углеводородного сырья и показал, что данные методы обеспечивают получение из

тяжелого сырья более легких продуктов, при этом снижается выход кокса. К таким

нетрадиционным методам можно отнести: технология висбрекинга с акватермолизом в

критических и сверхкритических условиях, введение твердофазной добавки наноуглерода,

введение молибденсодержащих катализаторов и др.

Глава 1 завершается заключением, в котором сформулированы краткие выводы из

литературного обзора, поставлена цель и определены задачи исследования. Обзор

производит впечатление строгого и последовательного изложения, свидетельствует о

высоком уровне теоретической подготовки диссертанта. В качестве недостатка следует

отметить тот факт, что в разделе обзора 1.3.3, где описываются результаты лабораторных

исследований с применением нетрадиционных методов, количества ссылок на статьи и

патенты последних лет (2014-2015г.г.) явно недостаточно - 2 ссылки за 2014 г.

Вторая глава посвящена использованным в работе экспериментальным методам. В

диссертационной работе анализ состава выбранных для исследования природных битумов

был проведен автором в аккредитованной лаборатории с применением стандартных

методик в соответствии с ГОСТами и СТО. Безусловно, это обеспечивает достоверность и

надежность полученных результатов. Кроме стандартных методик автор для анализа

состава продуктов крекинга использовал комплекс физико-химических методов, к

которым относится термогравиметрический метод, хроматографический метод,

рентгенофлуоресцентный метод определения серы и др. Несомненным достоинством

диссертации следует признать проведенный автором структурно-групповой анализ и

предоставление информации о размерах, строении молекул в исходных природных

битумах и продуктах реакций крекинга. К недостаткам данной главы можно отнести

отсутствие конкретных значений температуры и давления воды в сверхкритических

условиях.

Третья и четвертая главы содержат результаты исследования и их обсуждение. В

главе 3 приведены результаты, иллюстрирующие изменения составов природных

битумов, протекающие при крекинге в различных условиях: в стационарном режиме при

температурах 400-450 ºС в течение 60-120 мин, в проточном режиме при температуре 450

ºС и скоростях подачи сырья 0,5-1,0 ч-1, в стационарном режиме при температурах 400-

450 ºС в течение 60-120 мин для предварительно озонированных природных битумов.

Используя экспериментальные результаты по термическому крекингу природных

битумов, автор составил кинетическую модель по формализованной схеме термических

превращений компонентов битумов. Согласно этой модели показано, что наиболее

высокой является константа скорости реакции образования масел из смол, а константы

скоростей реакций образования кокса из асфальтенов и образования газообразных

продуктов зависят от природы битума. Автором представлены результаты

прогнозирования процесса крекинга с использованием модели, согласно которым крекинг

в проточном режиме приводит к деструкции смолисто-асфальтеновых компонентов с

образованием большого количества бензиновых фракций.

Как показано в главе 3, предварительное озонирование битума позволяет снизить

температуру начала кипения жидких продуктов крекинга на 26-41 ºС и увеличить

содержание фракций, выкипающих до 360 ºС, на 11,5 %, снизить содержание сульфидной

сферы на 42,8 %. Как свидетельствуют приведенные результаты расчета констант

скоростей реакций, при крекинге битума, обработанного озоном, снижается константа

скорости реакции образования кокса.

В четвертой главе автором рассмотрены вопросы увеличения глубины деструкции

компонентов природных битумов и увеличения выхода светлых фракций при

каталитическом крекинге. В качестве катализаторов автором выбраны: ферросферы,

являющиеся отходами ТЭЦ при сжигании бурых углей; цеолиты; наноразмерный

порошок оксида меди, модифицированный наноразмерным порошком Ni мезопористый

алюмосиликат, рассмотрено изменение состава битумов при проведении крекинга в

присутствии воды, находящейся в сверхкритическом состоянии. Установлено, что

использование ферросфер при крекинге природных битумов приводит к увеличению

количества компонентов моторных топлив и масляных дистиллятов, при этом выходы

газа и кокса не превышают 6,5 % мас. Автором показано, что в процессе крекинга в

присутствии ферросфер природных битумов, обработанных заранее озоно-кислородной

смесью, происходит значительное изменение содержания серы, более чем в 2 раза

уменьшается выход асфальтенов и происходит более глубокая деструкция смолистых

компонентов с образованием дополнительного количества легкокипящих фракций. При

крекинге в среде сверхкритической воды в присутствии ферросфер автор наблюдал

высокую деструкцию смол и асфальтенов и значительно меньшие выходы побочных

продуктов, содержание серы при этом снизилось на 2,75 % мас.

Как следует из вышесказанного, автором проведен очень большой объем

экспериментальных исследований. Однако при интерпретации результатов автор

представляет полученные результаты, как правило, в виде таблиц, не используя рисунков

и графиков. Это затрудняет анализ результатов эксперимента и делает очень сложным

сопоставление состава продуктов крекинга между собой для различных катализаторов и

условий, например при озонировании или в сверхкритической воде.

В заключении автором обобщены результаты по всем проведенным экспериментам

и показано, например, следующее. Автор в данном разделе иллюстрирует положительное

влияние предварительной обработки битума озоном, проведение крекинга в

сверхкритической воде и введение катализаторов: алюмосиликатов, нанодисперсных

порошков никеля и оксида меди на состав продуктов крекинга. В перечисленных случаях

фиксируется более глубокая деструкция смолистых компонентов с образованием

значительных количеств легких фракций. При крекинге битума в сверхкритической воде

деструкция смол и асфальтенов достигает 70 %. Основным недостатком заключения по

экспериментальным результатам следует считать излишне подробное описание

наблюдаемых изменений в составе продуктов крекинга для всего набора применяемых

катализаторов, различных условий предварительной обработки сырья и проведения

крекинга битума.

Переходя к общей оценке работы, следует отметить, что диссертантом выполнено

серьезное исследование. Им получены оригинальные результаты в части изучения

процесса крекинга природных битумов различного состава и установления взаимосвязи

между предварительным озонированием природного битума, добавлением ферросфер,

алюмосиликатов, цеолитов, наноразмерных порошков никеля и оксида меди к

природному битуму и составом продуктов крекинга. Диссертант проявил высокий

уровень теоретической и экспериментальной подготовки, умение критически

анализировать полученные результаты, давать им аргументированную интерпретацию,

формулировать выводы.

Научная новизна выполненной диссертационной работы состоит в следующем:

– впервые показано, что при крекинге битума, предварительно обработанного озоном в

присутствии ферросфер, являющихся отходом ТЭЦ при сжигании бурых углей, в

продуктах крекинга увеличивается степень разложения смолистых веществ с

образованием компонентов топлив;

- впервые показано, что проведение крекинга в присутствии воды в сверхкритических

условиях и в присутствии ферросфер деструкция высокомолекулярных компонентов

битума достигает 70 %, замедляется коксование и увеличивается выход фракций с

температурами кипения ниже 360 ºС на 25 % мас.

Практическая значимость диссертационной работы заключается в следующем:

– полученные автором данные по изучению процессов крекинга озонированного битума в

присутствии ферросфер и воды в сверхкритическом состоянии могут быть основой для

создания безводородных технологий переработки природных битумов.

Таким образом, полученные автором результаты имеют несомненную значимость

для практики.

Хотя диссертация заслуживает общей высокой оценки, при ее прочтении возникли

замечания:

– в главе 3 и 4 при описании экспериментальных результатов автор не представляет

результаты в виде графиков, диаграмм, рисунков. Практически все

экспериментальные результаты показаны в виде таблиц, которые достаточно

трудно анализировать;

– в главе 2 (раздел 2.3) автор перечисляет катализаторы, которые будут

использованы в работе, однако не обосновывает их выбор.

Сделанные замечания не затрагивают основных выводов и защищаемых

положений диссертации. Автореферат и публикации правильно и достаточно полно

отражают содержание диссертации. Содержание диссертации Свириденко Н.Н.